

Nr 87.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående inköp av vissa byggnader å Axvall; given Stockholms slott den 8 februari 1918.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar må för inköp för kronans räkning av Västgöta regementes officerskår tillhöriga byggnader å Axvall tagas i anspråk ett belopp av högst 19,700 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

E. A. Nilson.

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 8 februari 1918.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,
Statsråden PETERSSON,
SCHOTTE,
PETRÉN,
NILSON,
LÖFGREN,
friherre PALMSTIERNA,
RYDÉN,
UNDÉN,
THORSSON.

Departementschefen, statsrådet Nilson, anförde härefter:

1911 års riksdags beslut samt Kungl. Maj:ts brev den 8 september 1911.

»Uti en till 1911 års riksdag avlåten proposition (nr 157) föreslog Kungl. Maj:t riksdagen medgiva, att, då officers- och underofficerskårerna tillhöriga byggnader å mötesplatser genom vederbörande truppförbands förändrade förläggning blivit eller bleve onyttiga för ägarna samt dessa häftade i skuld med anledning av samma byggnader, Kungl. Maj:t finge, efter prövning i varje särskilt fall, från fjärde huvudtitelns allmänna besparingar tilldela sådan kår understöd med högst det belopp, varmed byggnadernas försäljningspris understege kårens skuld för desamma.

Sedan riksdagen uti skrivelse den 24 maj 1911 (nr 160) anmält, att riksdagen bifallit den sålunda gjorda framställningen, föreskrev Kungl. Maj:t genom brev den 8 september 1911,

att sedan truppförband inflyttat i nytt kasernetablissemang samt dess officers- eller underofficerskår tillhöriga byggnader å förutvarande

mötesplats sålunda blivit för ägarna onyttiga, dylik kår ägde ofördröjligen till Kungl. Maj:t inkomma med underdånig ansökning att få försälja byggnaderna;

att kåren skulle, därest försäljningen prövades böra äga rum, i god tid hos arméförvaltningens fortifikationsdepartement anmäla tid och sätt för försäljningen;

att fortifikationsdepartementet skulle med anledning av sådan anmälan låta ej mindre undersöka, huruvida byggnaderna befunne sig i väl vårdat skick, än även med uppmärksamhet följa kårens åtgärder att söka erhålla största möjliga realisationspris; samt

att kåren skulle, om den önskade komma i åtnjutande av understöd uti det av riksdagen medgivna avseende, till Kungl. Maj:t inkomma med framställning i ämnet.

Uti underdånig skrivelse den 17 december 1916 anhöll chefen för Västgöta regemente, å regementets officerskår, att få försälja officerskåren tillhöriga byggnader å regementets förutvarande mötesplats Axvall.

Framställning
av Västgöta
regementets
officerskår.

I häröver den 23 december 1916 avgivet yttrande anförde chefen för tredje arméfördelningen följande:

Yttrande av
arméfördel-
ningschefen.

För utredning av mötesplatsen Axvalls med därå befintliga byggnader framtida användning hade på grund av kungl. brev den 16 juni 1915 tillsatts en kommitté. Ehuru denna icke ännu inkommit med någon utredning i frågan, kunde det emellertid redan nu med tämligen stor vissnet förutses, att mötesplatsen med större delen av de å densamma varande byggnaderna, särskilt å Västgöta regementets förra läger, erfordrades för lantförsvarets behov, vare sig som truppövningsplats för tredje arméfördelningen eller som tillfällig förläggingsplats för vissa skolor och utbildningskurser. Vid sådant förhållande syntes det arméfördelningsschefen högst önskvärt, att de Västgöta regementets officerskår nu tillhöriga byggnaderna, officerspaviljong med uthus, kvarstode för att för kronans ändamål användas. På grund härav funne sig arméfördelningsschefen böra hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föranstalta om inlösen för kronans räkning av ifrågavarande byggnader.

Enligt värdering, intagen i Kungl. Maj:ts proposition nr 157 till 1911 års riksdag, hade officerskårens byggnader å Axvall upptagits till 18,300 kronor. Efter denna tid hade officerskåren bekostat transformator och införande av elektrisk belysning för en kostnad av 1,400 kronor. Officerskårens skuld å dess byggnader å Axvall utgjorde, inräknat efter

1911 upptaget lån för transformator och införande av elektrisk belysning men oräknat upplöpna räntor, 15,882 kronor. Det belopp, till vilket inlösen av byggnaderna borde ske, syntes lämpligen böra sättas till värderingssumman jämte sedermera nedlagda kostnader för införande av elektrisk belysning. Ifrågasättas borde likvisst, om icke, med hänsyn till de sedan år 1910 väsentligt stegrade byggnadsmaterial- och arbetspriserna, en omvärdering borde äga rum. Då emellertid officerskåren vid sammanträde förklarar sig intet hava att erinra emot en försäljning till kronan av byggnaderna jämte transformator, ledningar och anordningar för elektrisk belysning till ett sammanlagt belopp av 19,700 kronor, tillstyrktes detsamma.

Vad underofficerskårens byggnader anginge, hade desamma år 1916 blivit försålda.

Yttrande av
arméförvalt-
ningens forti-
fikations-
departement.

Arméförvaltningens fortifikationsdepartement har uti den 6 mars 1917 avgivet underdånigt yttrande förklarar sig ej allenast tillstyrka bifall till den av regementschefen å officerskårens vägnar gjorda ansökan om att få försälja ifrågavarande byggnader utan tillika, med anslutning till chefens för tredje arméfördelningen yttrande, förorda byggnadernas inköp för kronans räkning, för vilket inköp desto större skäl förelåge, som förslag gjorts och av myndigheterna tillstyrkts om förläggandet av en extra reservofficerskurs till Axvall.

Dessa byggnader utgjordes av en officerspaviljong och uthus samt hade under år 1910 värderats till 18,300 kronor, varefter officerskåren bekostat transformator och införandet av elektriskt ljus med 1,400 kronor. Ehuru byggnaderna med nuvarande virkespris måste hava ett större värde, hade kåren förklarar sig villig att till kronan försälja desamma jämte transformator, ledningar och anordningar för elektrisk belysning för nämnda belopp, tillhoppa 19,700 kronor. Skulle byggnaderna icke av kronan inköpas, fordrade kåren en årlig hyresavgift av 1,400 kronor jämte ersättning för skada, som kunde åkomma byggnaderna, vilka skulle av- och tillträdas efter syn.

Som kronan nu hade behov av ifrågavarande byggnader och detta otvivelaktigt allt framgent komme att göra sig gällande, ansåge fortifikationsdepartementet, att inköpspriset borde i förevarande fall grundas å byggnadernas verkliga värde och ej beräknas efter den för sådana byggnader å äldre mötesplatser, av vilka kronan ej hade behov, tillämpade grundsatsen om köpeskillingens bestämmande efter det belopp, som utgjorde vederbörande kårs skuld för byggnaderna. Kåren, vars skuld för byggnaderna och de elektriska anordningarna utgjorde 15,882 kronor,

räntor oräknade, vore enligt uppgift ej villig att åtnöjas med detta belopp.

Fortifikationsdepartementet hemställde alltså, att Kungl. Maj:t måtte bemyndiga departementet att för en köpeskilling av 19,700 kronor inköpa Västgöta regementes officerskår tillhöriga byggnader å Axvall samt föreskriva, att köpeskilligen finge gäldas av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar.

Uti häröver infortrat utlåtande av den 29 mars 1917 har arméförvaltningens civila departement anført, att, därest Kungl. Maj:t skulle finna skäl bifalla förevarande framställning, det för byggnadernas inköpande erforderliga beloppet, 19,700 kronor, lämpligen borde, efter riksdagens hörande, utgå från fjärde huvudtitelns allmänna besparingar.

Yttrande av
arméförvaltningens civila
departement.

Då, såsom av vederbörande myndigheters i ärendet avgivna yttranden framgår, kronan har behov av ifrågavarande byggnader, finner jag det välbetänkt, att, när fråga nu blivit väckt om deras försäljning, desamma förvärvas för kronans räkning, och synes mig därvid intet vara att erinra mot att köpeskillingen bestämmes utan avseende å beloppet av officerskårens skuld för byggnaderna. Med hänsyn till vad upplyst blivit angående verkställd värdering ävensom angående inledande i byggnaderna av elektrisk belysning, torde det av officerskåren begärda priset, 19,700 kronor, få anses skäligt. Köpeskillingen synes lämpligen kunna gäldas av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar, vilka därtill lämna tillgång.

Departements-
chefen.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar må för inköp för kronans räkning av Västgöta regementes officerskår tillhöriga byggnader å Axvall tagas i anspråk ett belopp av högst 19,700 kronor.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlätas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

C. E. Odhner.